
INVESTĪCIJU VIDES
ĀRVALSTU

2020

ĀRVALSTU INVESTORU VIEDOKĻ I  PAR 
INVEST ĪCIJU KLIMATA ATT ĪST ĪBU LATVIJĀ :  

COVID-19 PANDĒMIJAS IETEKME  

INDEKSS



34%
66%

NO KOPĒJĀ SOCIĀLĀ 
NODOKĻA

44%
56%

27%

73%

46%
54%

NO KOPĒJIEM 
SAMAKSĀTAJIEM 

NODOKĻIEM

NO KOPĒJĀ 
DARBASPĒKA

NO KOPĒJĀ 
APGROZĪJUMA

4310  
VAI 1/6 NO KOPĒJĀ UZŅĒMUMU SKAITA LATVIJĀ

TO UZŅĒMUMU SKAITS,  
KURU APGROZĪJUMS PĀRSNIEDZ 

145 TŪKSTOŠUS EIRO UN KURIEM 
IR 50% ĀRVALSTU KAPITĀLS 

(VAIRĀKUMS)

39%
61%

NO KOPĒJĀS 
PEĻŅAS

LURSOFT, 2019
2

16%

84%

13%

87%

10%

90%

10%

90%

14%

86%



UZŅĒMUMI, KAS PIEDALĪJĀS PĒTĪJUMĀ

3



VAI INVESTĪCIJU KLIMATA PIEVILCĪBA LATVIJĀ IR UZLABOJUSIES 
PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ?

2.52.0

2016 2017

5

4

3

2

1

0 2 3 5 7 9 10 12

9

11

11

12

1

SKALĀ 1-5, KUR  "1"- INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA NAV UZLABOJUSIES VISPĀR,  
“3" - IR NOVĒROTI DAŽI POZITĪVI UZLABOJUMI UN "5" -  INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA IR BŪTISKI UZLABOJUSIES.

2.5

2018

2.6
2019

2.7
2020

4



POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS INVESTĪCIJU VIDES 
UZLABOŠANĀ

2.92.3

2016 2017

5

4

3

2

1

0 3 7 10 13 16 20 23

3

5

23

11

2

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

2.9

2018

3.1
2019 2020

3.1

5



6
IR PROGRESS NAV PROGRESA

NAV BŪTISKA  
PROGRESA

VĒROJAMS 
PROGRESS 

EKONOMIKAS KONKURĒTSPĒJAS VIRZĪTĀJSPĒKI:

DEMOGRĀFIJA NENOTEIKTĪBA
NODOKĻU  
SISTĒMAS  
KVALITĀTE 

UZŅĒMĒJU NEĒTISKA  
VAI NELIKUMĪGA  

RĪCĪBA, NEGODĪGA  
KONKURENCE

TIESLIETU  
SISTĒMA

VALDĪBAS ATBALSTS  
UN KOMUNIKĀCIJA  

AR POLITIKAS  
VEIDOTĀJIEM

IZGLĪTĪBAS UN 
ZINĀTNES 
KVALITĀTE

UZŅĒMĒJDARBĪBAS  
LIKUMDOŠANAS  

KVALITĀTE

FINANŠU SEKTORA  
STABILITĀTE

VESELĪBAS APRŪPES  
SISTĒMA



7

2015
2016
2017
2018
2019
2020 3

2,7
3

3,1
2,6

2,8

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
 KVALITĀTE

DARBASPĒKA EFEKTIVITĀTE

2015
2016
2017
2018
2019
2020 3,1

3,4
2,9

3,1
3,2
3,2

DARBASPĒKA PIEEJAMĪBA

2015
2016
2017
2018
2019
2020 3,1

2,8
2,7
2,7

3,1
3

IR PROGRESS

NAV PROGRESA

DARBASPĒKA 
 PIEEJAMĪBA:

20202019



8

GALVENIE IZAICINĀJUMI, AR KURIEM INVESTORI SASKĀRUŠIES 
2020.GADĀ

PIELĀGOŠANĀS JAUNIEM DARBA 
MODEĻIEM:  

• ATTĀLINĀTS DARBS  
• UZŅĒMĒJDARBĪBAS MODEĻU MAIŅA 
• PIELĀGOŠANĀS MAINĪGAI TIRGUS 

VIDEI

NENOTEIKTĪBA:  
• NODOKĻU SISTĒMA 
• UZŅĒMĒJDARBĪBAS PLĀNOŠANA 

NĀKOTNĒ 
• KLIENTU/SADARBĪBAS PARTNERU 

DARBĪBA 

FINANŠU JAUTĀJUMI:  
• NAUDAS PLŪSMA 
• PIRKTSPĒJAS SAMAZINĀŠANĀS  
• SAREŽĢĪJUMI FINANŠU TIRGOS  
• CENU DEMPINGS 
• PAPILDUS INVESTĪCIJAS DROŠĪBĀ



2.82.8

2016 2017

3.1
2018

3.0
2019

3.0 
2020

9

3.1
2015

NODOKĻU 
SISTĒMA

TAX

“Pilnībā neprognozējami, lielākais risks valstij, mēs regulāri vērtējam iespēju pārcelt 
savu biroju uz citu valsti nodokļu sistēmas nestabilitātes dēļ.”  

Ražošanas uzņēmums



10

MĒS LŪDZĀM  ĀRVALSTU INVESTORUS LATVIJĀ IZTEIKT VIEDOKLI PAR TO, 
KĀDAS IR LATVIJAS PRIORITĀTES, LAI VISLABĀK IZMANTOTU COVID-19 

ATBALSTA PASĀKUMUS UN NO EIROPAS SAVIEN ĪBAS PIEEJAMOS 
L ĪDZEKĻUS 

Zaļā ekonomikaCilvēkkapitālsDigitalizācija



3.4
2019

3.5 
2020

11

DIGITALIZĀCIJA INVESTORI UZSVERA NEPIECIEŠAMĪBU:  
• EFEKTĪVĀK PĀRVALDĪT DIGITALIZĀCIJAS PROCESUS UN ATTĪSTĪT DIGITĀLĀS PRASMES; 
• VAIRĀK PIELIETOT DIGITĀLUS RISINĀJUMUS, LAI NODROŠINĀTU LABĀKU VALSTS 

PĀRVALDES EFEKTIVITĀTI. 

5

4

3

2

1

0 3 6 9 12 15 18 21

1

5

13

21

4



12

Zaļā ekonomika

 “Šobrīd notiek ekonomikas pāreja uz klimata 
neitralitāti, tā ir ļoti smaga problēma, tiklīdz process 
sāksies, to nevarēs apturēt, tāpēc mums ir jākoncentrē 
uzmanība uz to un jāveic investīcijas. Kā mēs varam 
izmantot to savā labā un virzīties uz priekšu zaļās 
ekonomikas sāgā?”  

Ražošanas uzņēmums



TURPMĀKIE 
INVESTĪCIJU 

PLĀNI

JĀ, PLĀNOJAM 
PALIELINĀT INVESTĪCIJAS

NĒ, NEPLĀNOJAM 
PALIELINĀT INVESTĪCIJAS

NAV IZLEMTS, ATKARĪGS NO 
APSTĀKĻIEM VAI NAV VAJADZĪGAS

27%
5% 68%

35%

10%
55%

31%

19%
50%

2016 (N=32)

24%

19% 57%

2017 (N=42) 2018 (N=40)

25%

11% 64%

2019 (N=47) 2020 (N=44)

13

2.83.12.82.82.8 INVESTĪCIJU 
STIMULI



KĀ LATVIJĀ ATVESEĻOT EKONOMIKU 
COVID-19 KR ĪZĒ  UN VAIROT INVEST ĪCIJAS 

ILGTERMIŅĀ?


